Diante das informações disponibilizadas pela Recuperanda, pôde-se observar que em junho de 2021:

• Verifica-se queda de produção em todas as plantas, exceto na de Usinagem;

• A planta Fundição de Ferro foi a que apresentou maior ociosidade, 46,7%;

• A planta que apresentou menor ociosidade foi a Forjaria Alumínio, com 11%; e

• A capacidade instalada das plantas mantiveram-se.

19

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB

6. NÍVEL DE ATIVIDADE

Produzido % x Realizado Produzido % x Realizado mai/21 jun/21 A.H.

Usinagem (r$) 39.198 23.129 59,0% 26.461 67,5% 41,0% 32,5% -20,7%

Fundição Ferro (ton) 8.167 4.932 60,4% 4.349 53,3% 39,6% 46,7% 18,0%

Forjaria Alumínio (ton) 600 550 91,7% 534 89,0% 8,3% 11,0% 32,0%

Forjaria (pç) 700.000 474.576 67,8% 453.074 64,7% 32,2% 35,3% 9,5%

mai/21 jun/21 Ociosidade %

Planta

Capacidade

Mensal

Instalada

RELATÓRIO MENSAL DE
ATIVIDADES DA RECUPERADA
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

7.1.1 Ativo

Composição do ativo em maio e junho de 2021 (em milhares de R$).

21

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
7.1 Análise de junho de 2021

Ativo (em milhares de R$) mai/21 AV jun/21 AV AH

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.218 0,10% 2.844 0,23% 133,50%

Contas a Receber de Clientes 99.740 7,96% 94.578 7,53% -5,18%

Estoque 78.405 6,26% 88.115 7,01% 12,38%

Impostos a Recuperar 4.237 0,34% 5.520 0,44% 30,28%

Adiantamento Fornecedores 24.548 1,96% 22.993 1,83% -6,33%

Outras Contas a Receber 8.597 0,69% 8.391 0,67% -2,40%

216.745   17,30% 222.441   17,71% 2,63%

Ativo Não Circulante

Aplicações Financeiras Garantidoras 2.385 0,19% 2.369 0,19% -0,67%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 1.748 0,14% 1.687 0,13% -3,49%

Partes Relacionadas 50.504 4,03% 50.504 4,02% 0,00%

Depósitos Judiciais 2.261 0,18% 2.261 0,18% 0,00%

Contas a Receber 14.835 1,18% 14.829 1,18% -0,04%

Imobilizado 892.380 71,24% 890.425 70,88% -0,22%

Intangível 13.455 1,07% 13.403 1,07% -0,39%

1.035.890   82,70% 1.033.800   82,29% -0,20%

Total do Ativo 1.252.635 100% 1.256.241 100% 0,29%

Os ativos da Empresa, de maio para junho de 2021, apresentaram um aumento nominal de 0,29%, passando de R$ 1.252.635 mil para R$
1.256.241 mil. Algumas importantes variações do grupo dos ativos estão nas seguintes contas: Caixa e Equivalente de Caixa, Contas a
Receber de Clientes, Adiantamento de Fornecedores, Estoques e Imobilizado .

a) Caixa e Equivalente de Caixa (milhares de R$)

• Entre maio e junho de 2021, a conta de Caixa e Equivalentes de Caixa apresentou aumento de 133,50% em seu saldo.

b) Contas a Receber de Clientes (milhares de R$)

• No Contas a Receber de Clientes, nota-se uma queda de 5,18% de maio a junho de 2021.